Et si super istam ralionem merinus aut sajón voluerint intrare casam 
alicujus populatoris, et sint mortui propter hoc, non pectent homicidium: 
et si sajón fuerit malus et pelierit aliquam rem contra ius, quod occidant 
cura bene, et non pectent nisi quinqué solidos. 

Non pectent homicidium pro nomine mortuo qui sit invenlus inlra 
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términos, et in sua villa, nisi populatores vel aliquis eorum inde occide-
rit, vel alius homo; et si occisor negaverit, querellosus probet hoc cum 
duobus populatoribus fidelibus qui habeant casas et haereditates; aut si 
fueril de nocte, aut in eremo, sciant veritatem fideles de villa; et qui 
interfecit eum, pectet homicidium quingentos solidos; et si non potuerit 
hoc probare, aut veritas sciri, juret, et sit quitus: et si petierit homici
dium ab ómnibus populatoribus, probet hoc cum quinqué hominibus v i -
llae vel aliarum villarum regalium, et pectent omnes populatores homi
cidium; et si non potuerint probare, jurent quinqué populatores quod 
non interfecerunt eum, et sit concilium quitum. 

Et si aliquis homo extraxerit pignora de casa alterius per forciam, 
pectent in calumnia sexaginta solidos, et restituat pinora unde accepit. 

Et aliquis homo falsaverit mensuram, pectet sexaginta solidos. 
Et si aliquis homo clauserit aliud in sua casa, vel in alia, volendo fa

ceré ei malum, pectet sexaginta solidos. 
Et si aliquis homo extraxerit gladium contra aliud r redimat prae-

cium pro homicidio. 
Et si aliquis homo, vel mulier percusserit populatorem uxoralum, 

aut mulierem uxoratam, et extraxerit ei sanguinem, pectet sexaginta 
solidos: et si non extraxerit sanguinem, pectet triginta solidos. 

Et si aliquis vir, vel mulier pro sua lascivia acceperit virum uxora
lum per capillos, vel per barbam, vel per testículos, redimat praetiura 
pro medio homicidio: et si non potuerit redimere , jaceat in carcere tri
ginta diebus, et postea sit fustigatus ab una parte villae usque ad aliam. 

Et si aliquis vir vel mulier percusserit alium virum qui non sit uxo-
ratus, et exiveritsanguis, pectet decem solidos; et si non exiverit san-
guis, pectet quinqué solidos. 

Et si aliquis homo forzaverit mulierem, vel furtaverit, merinas aut 
sajón de villa non conficiat inde. 

Si isti populatores de Miranda invenerint aliquem hominem, aut mu
lierem , in suo horto, aut in vinea, aut in arbore, quae faciat damnum 
de nocte, pectent sexaginta solidos, etde die, quinqué, et si negaverit, 
juret dominus cujus est radix, aut cusios ejus, et pectet calumnia. 

Et omnes populatores qui habuerint casas, de qualibet dent dúos so
lidos domino qui mandaverit villam sub Regia potestate quolibet anno 
post Pascha Resurreclionis: et si habuerint casas ethaereditatem, pectent 
tres solidos; et si habuerint haereditatera sine casa, pectent unum so-
lidum. 

Et omnes populatores pectent Regi viginti quatuor morabetinos in 
anno pro prandio, veniendo ad villam; et si venerit Regina cum eo, pec
tent triginta solidos; et si plus custaverit prandium, solvat Rex: et in anno 
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quo Rex non venerit ad villam, populatores nihil solvant: et isti popu-
latoresnon pectent prandium Infanti aut Infantae: nec domino qui man-
daverit villam sub Regia potestate non pectent nisi quinqué solidos, aut 
unum, aut dúo, aut tres quilibet populator pro casis, et haereditatibus 
quae habuerint, post Pascha Resurrectionis. 

El sit in Miranda mercatum die mercurii: et pro pondere pañis, aut 
salis, aut fructus, pectent dúos denarios in portagio: et pro alus rebus 
ibi venditis non pectent portagium: et alcaldes de qualibet re habeant 
portagium in isto mercato: et illi qui sunt de isto alhoce, veniant in 
Martio ad tres mercatos, et cerquent in villa, et sint quiti de pedagio. 

Et si aliquis vicinus fuerit mortuus, querellosus probet illud cum 
duobus bonis hominibus, et sint, undecumque sint, in ipso mercato; et 
firme! hoc cum suo jurameto; et qui moverit praelium, pectet in calum
nia sexaginta solidos; et si transierit dies; respondeat per forum villae. 

Et si aliquis populator habuerit quaerelam de alio populatore, osten-
dat ei sigillum de sajone; et si trasnoctaverit sine fidejussore, pectet 
quinqué solidos, et alia die ostendat ei alium sigillum; et si trasnoctave
rit sine fidejussore, pectet alios quinqué solidos, et merinus tradat eum 
coram alcalde: et det suos íidejussores quaerelloso , populatores vel vici-
nos qui habeant casas et haereditates in villa quantum valeat praetium 
quaerellosi; et si noluerit íidejubere, porlent eum de una parte villae us-
que ad aliam; et si non venerint fidejussores, ponatur in carcere; et 
quando exiverit, pectet tres medagias pro carcelagio: et si non cogno-
verit quod petit quaerelosus, et si negaverit, probet se cum duobus po
pulatores, et juret in Sancta Petronilla quaerelosus, et sit quilus, el ha-
beat quodpetebat. 

Et si de aliquo nomine qui non sit populator fuerit aliquis quaerello-
sus, merinus, aut qui mandaverit villam, faciat ut det fidejussores vicinos 
qui sint populatores, et habeant casas et haereditates quantum valet pe-
titio quaerellosi; et si non, portet eum sajón de una parte usque ad aliam 
villae; et si non invenerit fidejussores, ponant eum in carcere; et quan
do exiverit, pectet tredecim denarios et unam madagiam pro carceragio. 

Et isti populatores de Miranda habeant licentiam liberara, quitam et 
francam, utintrasuos termino», et alhoces, quando et ubicumque volue-
rint, faciant pozas, aut molendinos, aut piscarias, aut texerasin suis hae
reditatibus, sive in exitu aquarum vel montium. Et ubicumque invene-
rint térras depopulatas, quae non sint cultae, aut slratae,aut montes, 
aut seles (7), pcrcolant eas, et frangant ad panem et ad vineas 
habendi. 

(7) Llor. fades. 
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Et ubicumque invenerint aquas velribos, portent eos ad rozas, et ad 

molendinos, etad rigandos hortos suos, aut viaeas, aut haereditates, et 
ad omnia alia quae sibi necesse fuerint, et habeant haec omnia libera, et 
quieta sine aliqua occasione. • 

Et habeant licentiam liberam et quietara comparandi oves et capras 
alalia animaba; et non dent aliquem actorem: et si aliquis populator 
comparaverit mulam aut mulum, asinum aut caballuna, aut bovem ad 
arandum cura consensu mercati, aut in villa Regis, et habeat de quo 
jurel quando comparavit sic, non tenealur daré auctorem; et qui petierit 
hominem, det suam pecuniam, et jurel quod non fuit coraparatus; et si 
volueritrecuperare suam pecuniam, det íidejussores, sive juret quod 
ipse non vendidit, nec dedit, illum pectum, sed quod fuit sibi furatum. 

Et dominus qui mandaverit villam, si aliquis populator de ipsa villa 
petierit juditium, et dixerit, venite mccum ad Regem, populator non 
vadat extra suum terminum sed respondeat ei per suum forum. 

Et si aliquis homo de Álava, aut de Losa, aut de Vjtldegobia, de 
summitate Losae usque ad finem de Eznale, aut ex alia parte de Ebro, 
de Campaxares, aut de Burobia, aut de térra de Naxera, aut Lucronio, 
per caminum usque ad Oca, et Ribodeoja ad inferius usque dum cadit in 
Ebro, habuerit querellam de aliquo populatore de aliquo illorum, et si 
pignoraverint extraneum (8) quocumque modo, pignoralus det fidejusso-
rem; et ad septem dies portet secum alcaldem de foro suo, ex parte Ala-
vae ad Sanclum Nicolaum de villa circa pontem, et pignorator quod por
tet sibi suum alcaldem et judicem: itaque dent singulos íidejussores 
populatores ejusdem villae quae audiant quaerellam; et si pignoraverit ille 
contra qualem fit quaerela, pectet quod petitur ab eo; et si negaverit, 
probet cum duobus populatoribus qui habeant casas et haereditates in 
villa, et uno de alia térra, et firment hoc sine juramento in Sancto Nico
lao, et habeat quod petit; et si non potuerit probare, juret reus in Sancto 
Nicolao, et sit quitus. 

Et cum homines de illa térra de alia parte Ebro extra eara pignorant, 
jta cum íidejussores usque ad septem dies portent suos alcaldes ad Sanc-
tum Martinum de Miranda quae est in capite villae, et alcaldes judicent 
eodemforo usque adOca et Lucronium. 

Et si aliquis homo de alia villa undecumque illarum terrarum habuerit 
querimoniam de hominibus populatoribus de Miranda, aut populatores de 
illis, et si pignoraverint extra hanc pignora cum íidejussore, á quindecim 
diebus, illi de térra de parte de Oca portent suos alcaldes ad Sanclum 
Martinum praedictum, et isti de Miranda suum; et judicent sic ut dent 

(8) Llor. $xtraneam. 
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singulos fidejussores de villa, et alios singulos de alia térra quae audiant 
querelam; et si cognoverint rei, pectent quod petierint; etsinegaverint, 
probent cum tribus populatoribus de Miranda qui habeant casas et haere-
dilates, et cum tribus hominibus alterius terrae; et si fuerit unus, juret 
in Sancto Marlino; et si fuerint de villa , jurent quinqué homines; et si 
ex alia parte de Álava sit, et extra hanc pignoraverit cum fidejusoribus, 
pro á quindecim diebus portenl suos alcaldes ad Sanctum Nicolaum ipsius 
villae, et alcaldes judicent sicut de alia térra in Sancto Martino. 

Et si aliquis homo de alia térra, quicumque, aut populator villae, 
generosus, aut alius homo quicumque interfecerit populatores de Miranda 
non deffendendo eum novem diebus transactis, propter hoc morialur; et 
si fugerit, vadat pro contradictore, et amittat casas et omnia quae ha— 
buerit; et quando invenerint eum, inlerficiant eum; et si interfecerint 
eum tornando super se, aut percutiendo suam uxorem coram eo, aut pa
iren], aut matrem, aut fratrem, majores, aut dóminos, qui interfecit 
eum, aut eam, cum quo invenerint, aut si invenerint faciendo fornicium 
cum matre sua, aut filia sua, aut sorore, aut sobrina, aut filia sui fratris, 
aut cum prima in sua casa, aut volendo intrare in domum suam per for-
ciam, aut frangendo domum, aut parietem, aut arborem, aut procuran
do arma, aut lapidem, volendo eum interficere, aut alio modo simile de 
iis, quae dicit decretum Regale, moriatur; sed traditor non perdat ea 
quae habet, sed habeat triginta dierum, et pectet quingentos solidos pro 
homicidio, et exeat de villa per unum annum et diem, et postea veniat 
et juret quod ipse non interfecit eum, et firment hoc parentes, et vivat 
in villa. 

Et si invenerint eum facienteui fornicium cum uxore velata ubicum-
que, interficiat ambos, aut unum si plus non potuerit; et si alius captus 
fuerit, comburatur, et marilus non sit inimicus, nec pectet homicidium, 
nec exeat de villa; sed alcaldes dent ipsum pro quito; et merinus facial 
ei daré treguam, et fidem á parentibus. 

Et omnium istorum homicidiorum, et calumniarum, medietas sit re— 
missa pro Cámara Regis, et alia medietas dividatur, sic ut alcaldes ha
beant novenam partem, et de residuo habeat terliam partem dominus 
qui mandaverit villam sub Regia potestate, et aliam tertiam partem ha
beat qui injuriam aut damnum recepit, el aliam tertiam partem habeant 
populatores pro opere ponte et muris villae. 

Et omnes populatores qui modo sunt, aut de caetero, homines gene-
rosi, aut pedonii, aut mauri, aut judaei, habeant istudforum, et in óm
nibus alus forum de Lucronio. 

Et si aliquis homo de térra fecerit injuriam istis populatoribus, aul 
acceperit aliquam rem per violentiam ab ómnibus, aut ab aliquo illorum, 
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dominus qui mandaverit villana sub Rege, aut suus merinus, faciat eis 
justiliam, et reddant quae acceperunt ab eis; et si non fecerint hoc usque 
ad triginta dies, postea non respondeat domino cum juribus. 

Et omnes nomines de térra Lucronii, aut de Naxera, aut de 
Rioxa, qui voluerint transiré mercaturas versus Alavam , aut de alia 
térra quacumque versus Lucronium, aut Naxeram, aut ad Rioxara, 
transeant per Mirandam, et non per alia loca; et si non, perdant 
mercaturas. 

Et de Lucronio ad Miranda non sit pons, nec barca. 
Et sialiquis homo petierit juditium perpulaloribus de Miranda, non 

recipiant fidejussores si non de Miranda. 
Et si dominus qui tenuerit villam , aut suus merinus, aut Princeps 

terrae petierit aliquam rem ab alio populatore, salvet se per forurn islud, 
et juret istud forum, et non plus. 

Ego Domnus Alfonsus Rex et Imperator Castellae, et uxor mea Regi
na, etlmperatrix, monemus, omnessuccesores nostri regni ita magnos, 
sicut minores, qui istud donum nostrum, faclum et coníirmatum coram 
nostra praesentia, Regia auctoritate in ista carta, non audeant perturba
re aliquo dolo malo; et si quis voluerit hoc frangere per violenliam aut 
aliqua occasione quacumque, sit inalediclus et confususex parte Dei Om-
nipotentis et Beati Petri, et aliorum Appostolorum;.et sit cum illis quibns 
Deus dixerit: discedite á rne; et sit sicut judaeus, et haereticus , et á 
tota communione Christianorum separatus; et post mortem sit cum dia-
bolis, et Juda proditore in profundo infernorum semper et perpetuo; et 
ista Regia scriptnra sit fixa, et confírmala modo, semper, et perpetuo. 
Facta Carta in Burgis era millessima centessima trigessema séptima 
mcnse Januarii. Et domnus Garsias Comes signavit hoc signum^coníir-
tione Imperatoris.